
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   П Р И К А З  

 

 

 20 февраля   2012 года                                                                                                    № 18–п  

р.п. Башмаково 

 

 

«О Почетной грамоте и Благодарственном письме  

Отдела образования Башмаковского района Пензенской области» 

 

    В целях стимулирования труда работников системы образования, поощрения лучших 

образовательных учреждений, обучающихся и воспитанников Башмаковского района 

Пензенской области 

    п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить Положение о Почетной грамоте Отдела образования Башмаковского района 

(приложение № 1). 

 

 2.Утвердить Положение о Благодарственном письме Отдела образования Башмаковского 

района Пензенской области (приложение № 2). 

 

 3.Создать комиссию по представлению к награждению Почетной грамотой  и 

Благодарственным письмом Отдела образования Башмаковского района и утвердить ее 

состав (приложение № 3). 

 

 5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                             В.В. Токарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 к приказу начальника Отдела 

образования Башмаковского района 

Пензенской области от 20.02.2012  № 18-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетной грамоте Отдела образования Башмаковского района Пензенской области 

 

1. Настоящее Положение о Почетной грамоте Отдела образования Башмаковского района 

(далее- Положение) устанавливает условия и порядок представления к награждению 

Почетной грамотой Отдела образования Башмаковского района Пензенской области (далее-

Почетная грамота). 

 2. Почетной грамотой награждаются: 

2.1. работники системы образования Башмаковского района Пензенской области за: 

 - значительные успехи в обучении и воспитании подрастающего поколения;  

- значительные успехи в организации и совершенствовании образовательного процесса; 

 - внедрение в образовательный и воспитательный процессы новых технологий, форм и 

методов обучения и воспитания обучающихся и воспитанников; 

 - значительные успехи в организации и совершенствовании работы по дополнительному 

образованию детей и подростков, формированию интеллектуального, культурного и 

нравственного развития личности; 

 - значительные успехи в организации финансово-хозяйственной деятельности, развитии и 

укреплении материально-технической базы образовательного учреждения; 

 - значительные успехи в подготовке победителей и призеров районного, областного и 

российского уровня; 

 - значительный личный вклад в развитие и совершенствование системы образования района; 

 - значительные успехи в воспитании и развитии дошкольников; 

- значительные успехи в организации работы с педагогическими кадрами;  

- значительные успехи в организации методического сопровождения образовательного 

процесса;  

- обеспечение эффективного управления образовательным учреждением; 

- в связи с юбилейными датами (50 лет, 55 лет (для женщин), 60,70 лет (для мужчин) и далее 

через каждые 5 лет со дня рождения; 

- успешную реализацию региональных проектов; 

 - другие достижения. 

 2.2. образовательные учреждения за: 

 - высокие результаты в обучении и воспитании обучающихся по итогам учебного года;  

- эффективную организацию районных и областных мероприятий на базе образовательного 

учреждения; 

 - в связи с юбилейными датами образовательного учреждения.  

2.3. обучающиеся и воспитанники образовательных учреждений района за: 

 - высокие личные достижения; 

- высокие результаты при участии в мероприятиях районного, регионального, 

межрегионального, российского уровней.  

3. Почетной грамотой награждаются работники, имеющие стаж работы в системе 

образования не менее 3 лет (в исключительных случаях решением комиссии возможно 

награждение Почетной грамотой работников, имеющих стаж работы менее 3 лет), а также не 

менее 1 года по занимаемой должности.  

4. Кандидат, выдвигаемый на награждение Почетной грамотой, должен быть ранее 

награжден Благодарственным письмом Отдела образования (в исключительных случаях 

решением комиссии возможно награждение Почетной грамотой без награждения 

Благодарственным письмом отдела образования), наградами образовательного учреждения. 



  

5. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой в Комиссию по 

представлению к награждению Почетной грамотой Отдела образования Башмаковского 

района (далее- комиссия) не позднее, чем за 15 дней до предполагаемой даты награждения 

представляются следующие документы: 

 - ходатайство руководителя образовательного учреждения по каждой кандидатуре с 

указанием заслуг представляемого к награждению Почетной грамотой на имя начальника 

Отдела образования Башмаковского района. В случае представления к награждению 

руководителя образовательного учреждения ходатайство подписывается заместителем 

руководителя, председателем коллегиального органа образовательного учреждения (в 1 экз.);  

- сведения о достижениях лица, представляемого к награждению Почетной грамотой 

(характеристика). В характеристике должны быть отражены его значительные успехи, 

конкретные заслуги, достижения в развитии и совершенствовании образовательного 

процесса в учреждении, системы образования района, раскрывающие существо и степень 

указанных заслуг в образовательной, воспитательной деятельности (в 1 экз.); 

 

-выписку из решения коллегиального органа образовательного учреждения (в 1 экз). 

 6. Материалы о награждении рассматриваются комиссией в течение двух недель со дня 

получения ходатайства.  

7. При положительном решении вопроса комиссией секретарь комиссии готовит приказ о 

награждении Почетной грамотой и оформляет Почетные грамоты, которые подписываются 

начальником Отдела образования.  

8. В случае отрицательного решения вопроса комиссией в течение пяти рабочих дней 

письменно сообщаются мотивы отказа, представленные материалы возвращаются 

ходатайствующей стороне. Также возвращаются документы при несоблюдении сроков 

подачи документов и в случае несоответствия представленных документов настоящему 

Положению.  

9. Сведения о награждении Почетной грамотой вносятся в трудовую книжку награжденного.  

10. Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги возможно не ранее, чем 

через три года после предыдущего награждения (в исключительных случаях возможно 

награждение Почетной грамотой через более короткий период). 

11. При выдвижении на награждение Почетной грамотой Башмаковского района Пензенской 

области соблюдать пропорцию количества представляемых к награждению от числа 

работающих в  учреждении образования района, исходя из соотношения: 1 от 50.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 к приказу начальника Отдела 

образования Башмаковского района  

Пензенской области от 20.02.2012г. № 18-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Благодарственном письме Отдела образования  

Башмаковского района Пензенской области 

 

1. Настоящее Положение о Благодарственном письме Отдела образования Башмаковского 

района (далее- Положение) устанавливает условия и порядок представления к награждению 

Благодарственным письмом Отдела образования Башмаковского района (далее- 

Благодарственное письмо). 

 2. Благодарственным письмом награждаются работники системы образования, 

образовательные учреждения, обучающиеся и воспитанники Башмаковсского района за 

осуществление конкретных значимых для района дел в сфере воспитания и образования 

подрастающего поколения и многолетний добросовестный труд. 

 3. Благодарственным письмом награждаются работники, имеющие стаж работы в системе 

образования не менее одного года. 

 4. Кандидат, выдвигаемый на награждение Благодарственным письмом, должен быть ранее 

награжден наградами образовательного учреждения.  

5. Для рассмотрения вопроса о награждении Благодарственным письмом в комиссию по 

представлению к награждению Благодарственным письмом Отдела образования 

Башмаковского района (далее- комиссия) не позднее, чем за 15 дней до предполагаемой даты 

награждения представляются следующие документы: 

 - ходатайство руководителя образовательного учреждения по каждой кандидатуре с 

указанием заслуг представляемого к награждению Благодарственным письмом на имя 

начальника Отдела образования Башмаковского района. В случае представления к 

награждению руководителя образовательного учреждения ходатайство подписывается 

заместителем руководителя, председателем коллегиального органа образовательного 

учреждения (в 1 экз.); 

 - сведения о достижениях лица, представляемого к награждению Благодарственным 

письмом (характеристика). В характеристике должны быть отражены его значительные 

успехи, конкретные заслуги, достижения в развитии и совершенствовании образовательного 

процесса в учреждении, системы образования района, раскрывающие существо и степень 

указанных заслуг в образовательной, воспитательной деятельности (в 1 экз.);   

- выписка из решения коллегиального органа образовательного учреждения (в 1 экз.). 

6. Материалы о награждении рассматриваются комиссией в течение двух недель со дня 

получения ходатайства. 

 7. При положительном решении вопроса комиссией секретарь комиссии готовит приказ о 

награждении Благодарственным письмом и оформляет Благодарственные письма, которые 

подписываются начальником Отделом образования. 

 8. В случае отрицательного решения вопроса комиссией в течение пяти рабочих дней 

письменно сообщаются мотивы отказа, представленные материалы возвращаются 

ходатайствующей стороне. Также возвращаются документы при несоблюдении сроков 

подачи документов и в случае несоответствия представленных документов настоящему 

Положению.  

9. Сведения о награждении Благодарственным письмом вносятся в трудовую книжку 

награжденного. 

10. При выдвижении на награждение Благодарственным письмом Башмаковского района 

Пензенской области соблюдать пропорцию количества представляемых к награждению от 

числа работающих в  учреждении образования района, исходя из соотношения: 1 от 50.  



 

 

 

 Приложение № 3 к приказу начальника 

Отдела образования Башмаковского района 

Пензенской области от 20.02.2012г. № 18-п 

 

 

 

Состав комиссии 

по представлению к награждению Почетной грамотой  и Благодарственным 

письмом Отдела образования Башмаковского района Пензенской области 

 

Председатель комиссии – Токарев В.В., начальник Отдела образования 

Башмаковского района Пензенской области; 

Заместитель председателя – Емелина О.А., ведущий специалист Отдела 

образования Башмаковского района Пензенской области; 

Секретарь комиссии – Минцева Е.А., методист МБУ «ЦПОУ Башмаковского 

района Пензенской области»; 

Члены комиссии – Панова Л.Н., заведующая районным методическим кабинетом  

МБУ «ЦПОУ Башмаковского района Пензенской области», председатель РК 

профсоюза; 

Силкина В.И., методист МБУ «ЦПОУ Башмаковского района Пензенской 

области»; 

Краснова Н.Г., ведущий специалист Отдела образования Башмаковского района 

Пензенской области; 

Титова Е.И., методист МБУ «ЦПОУ Башмаковского района Пензенской области»; 

Корзина Н.А., методист МБУ «ЦПОУ Башмаковского района Пензенской 

области»; 

Фирсова С.И., методист МБУ «ЦПОУ Башмаковского района Пензенской 

области». 

 

 

 

 


